\* I Capitoli del 19 ottobre 1553, qui publicati, erano rimasti inediti. Furono approvati dal barone Opezinghi e dai sindaci e procuratori di Palazzo Adriano nell'atto di transazione del 21 Agosto 1554, cioè lo stesso giorno, nel quale furono con altro atto confermati i Capitoli del 1501 e 1507, da me sopra riferiti (pag. 6 e seg.).

L'importante transazione è trascritta nello stesso volume 5581 di minute di Notar Vincenzo Cuttonaro, conservate nell'Archivio di Stato di Palermo.

Mons. CRISPI nella Memoria cit. pag. 12 ricordò la transazione del 1554, ma non distinse i due atti, nè indicò i nuovi Capitoli del 1553.

rent et incurrerent, si litigarent, et quod dubium et incertum sit litis eventum, Deum pre oculis habentes, habito respectu ad incommoda et necessitates, miseriae et paupertates et penurias dicte universitati et eius civibus et habitatoribus successa, postquam litigare inceperunt, et quam indecens et periculosum sit vassallos cum eorum domino litigare, et ad multos alios respectus consideratione dignos, qui hic brevitatis causa obvictuntur, devenerunt inter eos ad invicem ad pactum et concordiam et perpetuum silentium omnium litem, petitionum et pretensionum per se invicem petitorum et pretensorum, et ad totalem eorum sedationem et quietitudinem, de qua pace, concordia et transactione fuerit facta et firmata capitulatio infrascripta, tenoris sequentis videlicet:

Die XVIIIJ Octobris, XII Indictionis, 1553. — **Memoriali di quello domanda la Università del Palazzo Adriano al spectabile Signor Vincenzo Opezingha signore di dicta Terra.**

- 5 1. In primis voli la dicta Università li siano confirmati li privilegii, Capitoli e consuetudini. — *Sua Signoria spectabili si contenta.*
- 10 2. Item chi lo dicto spectabili signori Baroni si obblighi a spese sui interchedere et procurare appresso lo ill.<sup>mo</sup> Signori Vicerò di questo Regno farinni ottenere licencia di potiri portare omni sorta di armi, et cavalcare cavalli e jumentu con freno et sella, como tucti li rignicoli, et como portavano et cavalcavano prima. — *Sua Signoria si contenta, et prometti ut supra.*
- 15 3. Item chi lo dicto spectabili signori Baroni si obblighi interchedere et procurare apresso Sua Excellentia etiam ut supra de farindi ottenere licentia chi li officiali siano Greci et Albanisi, como erano inanzi lo bando, et chi non si poczano far officiali Latini, et chi si fazano per scurtinio, et si eligiano sidichi persuni chi siano citatini de la dicta Terra per li Iurati vechi; de qual scurtinio e numero de sidichi persuni, il dicto spectabili signor Baroni habbia di eligere quatro Iurati et un Capitaneo ogni anno, et quanto ad Iudice et Mastro Notaro, sempri chi vi serrà personi habili de ipsi citatini Greci. — *Sua spectabili Signoria si contenta eligere quello Iudice et Mastro Notaro, che li*
- 20 *piacerà.* — Altramenti non ci essendo persone habile de li citatini Greci, Sua Signoria spectabili poeza eligere de li Latini habili et sufficienti. — *Sua Signoria spectabili si contenta, et prometti observari ut supra.*
- 25 4. Item chi Sua Signoria spectabile non poeza fidare a nixuna persona in li boschi a tagliari et fari ligna et pagarisindi, ma donarndi et concedirni per lo amor de nostro Signori Dio, et a persone amiche a sua voluntati. — *Sua Signoria spectabili si contenta, et prometti ut supra.*
- 30 5. Item Sua Signoria spectabili, sempri chi a li boschi ci serrà glanda di unzi deci appendino, non la poeza viudiri, et quando ci sarà glanda de unzi 10 a montata, la poeza vindiri a porci tantum, et chi dicta glanda sia vista per dui communi amichi. — *Sua spectabili Signoria si contenta, et prometti ut supra.*

6. Item chi Sua spectabili Signoria proveda che la xurta non pocza pigliare in pena persuna alcuna, tanto citatina como extera, di notte, andando senza armi.—*Sua spectabili Signoria si contenta, et conchodi chi si faza quando chi appartenga ad ipso, et quando no, interchedirà con Sua Excellentia.*

7. Item chi la salvaguardia staya como sta. — *Sua spectabili Signoria si contenta chi stia ad beneplacito di Sua Excellentia.* 5

8. Item chi Sua spectabili Signoria ni faza exenti di li scuti 500 di li capitoli chi fichi mastro Georgi Bonacasa a Roma con lo reverendo Geronimo Torella. — *Sua spectabili Signoria prometti a spese sue farli venire la resigna chi dictò de Torrella ha fatto de la Abatia in favore de lo reverendo Ioan Baptista Orsino, per la quale non pò più demandare nè pretendere li dicti scudi 500.* 10

9. Item chi li sindaci et procuraturi stayano como stanno.—*Sua Signoria spectabili si contenta per quanto specta ad ipso.*

10. Item chi dicto spectabili signuri Barone venuta chi serrà Sua Excellentia a Palermo, stando con la gratia di nostro Signori Dio in sua sanità, habia di calvaecare ad ogni requesta de la dicta Università, et andare, como è dicto, a sue spese in Palermo a procurare et interchedere decte gratie da Sua Excellentia, como è dicto di supra; et quando non venisse a Palermo, habia di andare o mandare a Messina, o dove si trovarà, infra termino di un mise, per ottenere et havere detti graefi ut supra. — *Sua Signoria spectabili si contenta, et promette ut supra.* 15 20

11. Item versa vice detta Università prometti et se obbliga, per se et successuri soi in dicta Terra, di removerse como si remove et cassare et annullare, a requisitioni de dicto Signuri Barone, ogni e qualsivoglia letigio et questione, che havessero oi fosse stata hactenus intentata per essa Università et in suo nome oi d'altri a sua instantia, tanto in Regno, quanto extra, in qualsivoglia foro et iudicio, tanto spiritali como temporale, contra di esso spectabile et terra et baronia et iurisdictione sue, feghe, renditi ed altri emolumenti et qualsivoglia altra raxuni et prebeminentia sua et di essa baronia; et per lo advenire detta Università medesamamenti, per se et successuri soi in dicta Terra, promette e si obbliga non inquietare nè fare inquietare, nè permettere de inquietare per essi nè submisse persone, a detto spectabile signori Barone, heredi et successuri soi, in qualsivoglia foro et iudicio, tanto spirituale como temporale, tanto in Regno como extra Regnum, in dicto et per la dicta sua baronia, iurisdictioni, feghi, renditi, proventi et qualsivoglia altri emolumenti, ragioni et prebeminentil, et non demandare ullo unquam tempore cosa alcuna ultra li cose predicta, ma quello et heredi soi et successuri lassari pacificamenti et quietamenti in la sua possessioni pacifica vel quasi de la dicta baronia, sua terra et iurisdictione, feghi, renditi et proventi et emolumenti et 25 30 35 40

qualsivoglia altri raxuni et preheminentii.—*Detto spectabili signuri Baroni per se, heredi et successori soi accetta et stipula sollemnemente detta promissione et obligatione.*

12. Item che tanto per detto spectabile signuri Barone quanto per detta  
5 Università e soi herodi si debbano, possino et habiano di clausulare, validare, fortificare, declararare, corrigere et emendare li sopra detti capitoli et ogni un di loro ad consilium sapientis, substantia tamen facti in aliquo non mutata.—*Detto spectabili signuri Barone et detta Università si contentano ut supra.*

13. Item lo decto spectabili signuri Barone et detta Università promettino  
10 et vollno per se, herodi et successuri soi chi li dicti capituli et li cosi in essi contenti siano confirmati, et ad perpetua et inviolabile observacione di essi et ciascun di loro roborati et firmati et stabiliti dupplici iuramento, et più sotto la pena di scudi tremilla di oro, di essiri applicata et pagata dalla parte contravenienti in questo modo, videlicet mille a lo regio Fisco et li dui milia a  
15 la parti observanti.—*Iurano tanto detto spettabili Barone, quanto li infrascritti nominati per detta Università, observare et obligarsi ut supra.*

14. Item chi dicti capitoli et li cosi contenti in essi siano facti con licentia et consensu del reverendo Abati et con decreto suo et de la Sancta Sede Apostolica, quatenus opus sit. — *Si contentano tanto dicto spectabile, como dicta*  
20 *Università, ut supra.*

15. Item chi per plenaria stabilità et firmità delle cose predictae contenti et specificate ut supra, ve habbia de intervenire et intervegha il decreto et autorità della Excellentia Sua Ill.<sup>ma</sup>, sotto quelli peni provisioni et coheritioni ad essa ben vista, et delli presenti capituli et instrumenti chi sopra essi si  
25 farà, se habbia de ottenere li viceregie exequatorie. Laus Deo.—*Si contentano et approbano tanto l'una, como l'altra parte in particolare ut supra, et in generale come in tucte.*

Et ita statuerunt dupplici iuramento ad sancta Dei quatuor Evangelia, in manibus mei Reverendi domini Don Geronimi de Valentinis decretorum Doctoris, Vicarii generalis huius agrigentine Diocesis, et se subscripserunt et subscribi fecerunt, pro observatione, firmitate et stabilimento perpetuo omnium et singulorum premissorum.

† Vincentius Opezinghis.

† Georgio Bonacasa sindaco, et per ipso, Ioan Petro Barcia, perchi non sa scriviri.

† Antonio Circhi sindaco, et per non sapiri scriviri, Ioan Petro Barcia per ipso.

† Ioan Petro Barcia procuratore.

† Io Antonio Graviano per Michele Giulia procuratore.

Et di più in li cosi premissi foro presenti et consencienti et approbanti li infrascripti citatini greci di la dicta terra, videlicet: M. Agostino Masarachi, M. Georgi Chirchi, Luca Parrino, Andria di Caudia, Antonio Graviano, reve-

rendo presti Cola Camizi, presti Ioanni Culida, presti Gilormo Masi, Marco Murachi, Cola Dragotta, Georgi Graviano di Petro, Giorgi Burrexi, Ambrosio Graviano, Luca Planghillisi, Todaro Bua, Cola Musarachi mayori, Cola Xani di Petro Daropuli, Cola Culida mayuri, Ioanni Curtichia, Andria Cuscha. Per li suprascripti non sapiri scriviri, ho scritto io Antonio Graviano per loro.

Ego Hieronimus de Valentinis Utinensis, Vicarius generalis huius agrigentine Diocesis, qui partes ipsas ad hanc transactionem et concordiam cum Dei gratia induxi, presens fui, et in fidem premissorum me subscripsi et testor.

Ego Antoninus de Canthellis narenensis, eiusdem Diocesis Iudex ordinarius, presens fui, et in fidem premissorum testor et me subscripsi.—Ego Don Iacobus de Floreno interfui et testor. — Ego presbiter Paulus de Picuraro interfui et testor. — Ego presbiter Gregorius Terranova interfui et testor. — Ego frater Augustinus de Noto interfui et testor. — Ego Iohannes Baptista Vivianus capitanius interfui et testor.—Ego Leonardus Colloca iuratus interfui et testor. — Ego Philippus Cappa iuratus interfui et testor.— Ego Micahel Derosa iuratus interfui et testor. — Ego Marius de Oliverio iuratus interfui et testor. — Ego Antoninus Alfauus Iudex interfui et testor.

Qua preinserta capitulatione transactionis, pacis et concordie, modo quo supra facta, subscripta et firmata, dicta Universitas et eius cives et habitatores ac syndaci et procuratores, nomine Universitatis eiusdem, volentes rite et recte procedere, pro firmitate et robore premissorum, habuerunt recursum ad Excellentiam supradicti ill.mi et ex.mi domini Proregis, et supplicaverunt posse destinare consilium more solito, nedum super contractatione dicte transactionis et capitulationis, verum etiam super consequutione, solutione pecuniarum debitarum per dictam Universitatem diversis personis, expensarum erogatarum pro substituendis et subministrandis expensis dictarum litium inter eos factarum, per quem ill.<sup>ms</sup> et exc.<sup>ms</sup> dominum Proregem fuerit ipsa licentia concessa, ad eius oportunas litteras datas Panhormi, die XVII mensis februarii anni presentis, que provisio et litera fuerit presentata et exhibita magnifico de Alphano Iudici ordinario Curie capitanealis dicte Terre Palatii Adriani, et registrata in actis Curie ipsius Terre, quarum viceregiarum litterarum vigore et auctoritate fuerint per dictam Universitatem et eius syndacos et procuratores, incolas et habitatores defemptum consilium, more solito, pulsata campana, in platea publica ipsius Terre, in quo consilio adhaerunt et intervenerunt due partes et satis ultra, et quasi omnes cives, incole et habitatores dicte Terre, prout manifestissime apparuit, et representaverunt totum et integrum corpus et populum ipsius Universitatis, et unanimiter et concorditer, nemine discrepante, constituerunt eorum syndacos et procuratores *ad contractandum dictam transactionem pacem et concordiam, firmatam per preinsertam capitulationem*, et ad alia necessaria, vigore huiusmodi procuratorii, cum inserto tenore dictarum litterarum viceregiarum, et ipsius Consilii defempti et facti, cuius tenor in omnibus sequitur ut infra et talis est, videlicet :

Die VII May, XII Indictionis, 1554. — Apud Terram Palatii Adriani. Cum fuerint emanate viceregie provisiones, prout infra continetur, quarum tenor talis est: *Carolus, Iohanna.*— *Viceres* in dicto Sicilie Regno nobilibus Capitaneo, iuratis, Iudici Terre Palatii Adriani, cui vel quibus presentes presentate fuerint, fidelibus, dilectis salutem. Fuit nobis porrecta supplicatio tenoris sequentis: Ill.<sup>ms</sup> Signori, Exponisi reverenter ad Vostra Excellentia da parti di

li nobili sindachi et procuraturi di la Terra di lo Palazzo Adriano, cum sit, como è notorio a Vostra Excellentia e informata, ja seuno molti anni la dicta Università hanno facto liti et questioni, tanto con lo quondam spectabili Baruni passato, como con lo presenti Baroni di dicta Terra, *de potiri livari di potiri de dicto spectabili Baroni*, la quali Università per dicta causa mandao perfina a Sua Mayestà Cesarea, et in Roma et appresso Vostra Excellentia et compliri a tanti, precedenti licentia viceregia, misero tanti gabelli supra li formenti di machinari, carui, vino et altri cosi de dicta Università, et per esseri li excessivi dispisi, si trova dicta Università debitrice in molta summa, tanto di pagari alcuni dinari piglati in cambio, como per li advocati et procuraturi et altri dispisi, per li quali ei foriano interesse di iorno in iorno, et vorria dicta Università, per livari tanti interesse, pagari dicti debiti, subugari dicti gabelli et debiti di dicta Università, cum carta gratie reddimendi, oy vero per taxa, secundo meglio per Consiglio et manco interesse si potrà accordari, et ancora anno piglato temperamento et accordio con dicto spectabili di dari fini a dicti loro differentii, liti et questioni teniano con dicto spectabili Baruni, di lo quali accordio et temperamento, per esseri validi et perpetui, *vorriano fari publico contratto in forma, congregari Consiglio*, quali non si porrà congregari senza licentia di Vostra Excellentia. Pertanto supplicano a Vostra Excellentia sia servita conchoderli licentia chi dicta Università et ipso spectabili poczano congregari Consiglio more solito, et discutiri et accordari per dicto Consiglio la via et modo di potiri haviri dicti dinari, li quali deveno dari, subugari dicti gabelli et beni de la dicta Università seu fari taxa, o altra via, modo et forma, secundo meglio per dicto Consiglio et mayor parti di li vuchi di quillo serrà accordato, et ancora di potiri contractari et fermari lu accordio, chi hanno facto cum dicto spectabili, et secundo serrà como per dicto Consiglio si potrà accordari, et per congregari dicto Consiglio indrizzari literi a li officiali de dicta Terra o ad alcuna persona delli convicini de dicta Terra, per evitari spisi, netento dicta Università essiri povira et diviri dari dicti dinari e facto tanti spisi per dicti causi, ut Altissimus etc. *Gerardus*. Panhorni die III Februarii, XII Indictionis, 1554, ex parte Excellentie Ill.<sup>mi</sup> domini Prorogis Magna Regia Curia referat. Gerardus de Sancto Philippo Secretarius et referendarius. Die III eiusdem. Facta relatione predicta, Sua Excellentia providet et mandat quod habeant licentiam. Idem Girardus. Pertanto per observationi di la predicta nostra provisioni, vi dicimo et comandamo espresse quantenus digiati more solito congregari dicto Consiglio et populo di quessa Terra super premissis omnibus et eorum quolibet, in la vostra ecclesia di quessa terra, et eis congregatis, digiati fari la proposta di li cosi contenti et expressati in la preinserta supplicacioni et scriptari, et recogerli et recipiri li vuchi di li predicti persuni serranno in dicto Consiglio, et secundo per la mayor parti di li vuchi serrà concluso dicto Consiglio, exquiriti et observiti debite executioni mandari la dicta conclusioni di lo consiglio, dando licentia, como per la presenti vi damo licentia et autoritati, di potiri li dicti sindachi et procuraturi contractari cum dicto spectabili Baruni circa lu accordio facto, *iuxta la forma de li Capituli di uno accordio facto*, et fari tucti contratti et atti necessari et oportuni circa li causi contenti et expressati in la preinserta supplicacioni, cum dependenti, emergenti et connexi, clausuli, cautelli, patti, obligacioni, iuramenti et renunciacioni debiti et oportuni, secundo per dicto Consiglio et mayor

vuchi di quillo serrà concluso, li quali volimo siano validi et legitimi facti; et prout ex nunc pro tunc et e converso quilli laudamo, approbamo, corroboramo et acceptamo, dandovi per la presenti quilla autoritati et potestati si conveni. Comandamo a tuesti et singuli officiali et persuni de dicta Terra chi in executioni de la presenti vi digiano obediri, dari brazo, aiuto et favore tanti volti quanto per voi serranno requesti, et premissa cum effectu exequamini, nullo alio a nobis expectato mandato, deliberatione sive consulta, nec presentium revocatoriam sive contrariam exequendo, nisi fuerit absoluta parte citata et audita, iuxta Regni Capitula, cauti a contrario sub pena florenorum mille Fisco regio applicanda. Datum Panhormi die XVII mensis Februarii, XII Indictionis 1554. *Iohani di Vegha*.—Dominus Vicerex mandavit mihi Gerardo de Sancto Philippo. Visa per Iohannem Bernardum de Granata. Vidit Iohannes Bernardus Granata, Iohannes Ansorius conservator. Presententur et exequantur. Alphonsus Iudex. Die VI Maii, XII Indictionis, 1554. Presentate fuerunt et sunt presentes liero in Curia magnifici Capitaneus Terre Palatii Adriani, et exequantur de mandato supradicti magnifici Iudicis. Quapropter virtute et auctoritate preinsertarum literarum viceregiarum exhibitarum et presentatarum magnifico Alphano, Iudici ordinario Terre Palatii Adriani, fuit promulgatum publicum proclama in platea publica dicte Terre, et palzata campana maioris Ecclesie more solito dicte Terre, tam de mandato magnifici Capitanei et magnificorum Iuratorum, quam dicti magnifici Iudicis dicte Terre Palatii, et congregato Consilio intus dictam maiorem Ecclesiam dicte Terre, et congregatis infrascriptis personis de populo et universitate dicte Terre, quibus quidem personis fuerunt per dictum magnificum Iudicem ut supra facta. proposita et declarata ea omnia contenta in supplicacione et provisione predicta, et per eos bene intellecta, audita, cognita et percepta, ut dixerunt omnes coram nobis et testibus infrascriptis vocatis et rogatis; videlicet; magnificus Iohannes Baptista Vivianus Capitaneus de dicta Terra. Item lo magnifico Micaheli Angelo Biruni Secretus dicte Terre. Item lo nobili Leonardo Culloca Iuratus dicte Terre. Item lo reverendo don Philippo Cangemi vicarius. Item lo nobili Philippo Cappa Iuratus dicte Terre. Item lo reverendo Presti Nicola Camizi. Item mastro Georgi Parrino mayuri. Item mastro Andria Dragotta mayuri. Item mastro Luca Crapisi. Item mastro Ioanni Comito majuri. Item Cola Masi majuri. Item mastro Antonio Parrino majuri. Item mastro Joanni Stuyanesi. Item mastro Andria di Candia. Item mastro Todaro Dragotta mayuri, Item mastro Petro Xamara. Item mastro Luca Parrino mayuri. Item Georgi Masarachi. Item mastro Andria Gravano mayuri. Item mastro Cola Salamuni. Item Cola Xanna. Item Cola Xaminara. Item mastro Thodaro Salamuni. Item maestro Joanni Crapisi, Item Joanni Camizi. Item Dominico Barchia. Item Stephano Gravano di Petro. Item Andria Dragotta di Todaro. Item Cola Masarachi. Dimitri Minico. Item Dimitri Miglotta. Item Antonio Dragotta majuri. Item Georgi Dimitri Gravano. Item Johanni Chulla Soyeha. Item Dimitri Dorisa. Item Andria Dragotta di Antoni. Item Cola Dragotta di Cola. Item Joanni Virgha di oro. Item Vasili Gravano. Item Danieli Costantino. Item Marco Gravano. Item Antoni Basta. Item Georgi Masi di Cola. Item Andria Dragotta di Todaro. Item Vincenzo Chitalia. Item Francisco de Lazaro Masarachi. Item Dothado Capparella. Item Georgi Derizzo ponti. Item Francisco di Antonio Chirchi. Item Masi Scaviano. Item Andria Barchia. Item Petro Basta. Item Andria